
ΑΡΙΘΜ. ΠΑΡΑΚΤΙΚΟΥ 14/2000 

       Στην Άμφισσα σήμερα 12 Ιούνιου 2000, ημέρα της εβδομάδας δευτέρα και ώρα  

13:00 μμ, η επιτροπή επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων του Ν Φωκίδας 

αποτελούμενη από τον αναπληρωτή πρόεδρο αυτής Δημήτριο Μυλωνά πρωτοδίκη 

Άμφισσας, Αρετή Σούρλα Δασολόγο και Δημήτριο Γκούλτα Γεωπόνο, τακτικά μέλη 

παρόντος και γραμματέα αυτής Παναγιώτη Μανιτάρα Δασοπόνο, συνήρθε σήμερα 

κατόπιν προσκλήσεως για να αποφασίσει σχετικά με τις αντιρρήσεις του Μάρκου 

Αποστολόπουλου, κατοίκου Ναυπάκτου (Νυφνών 14) κατά της αριθ 2148/21-1-

2000 πράξης χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λιδωρικίου, βάσει της οποίας εδαφική 

επιφάνεια συνολικού εμβαδού 3.757 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «ΑΕΤΟΡΑΧΗ»  

περιφ. Δ.Δ Τριζονιών του Δήμου Τολοφώνας όπως αυτή περιγράφεται ως τμήματα ΙΙ 

και ΙΙΙ στο διορθωμένο από τα Δασάρχη Λιδωρικίου τοπογραφικό διάγραμμα που 

συνέταξε τον Αύγουστο του 1999 ο μηχανικός  Χρήστος Σαμαλέκας με κλίμακα 

1:500 και ορίζονται από τα σημεία: 

ΙΙ : Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-α-β-γ-Α  με εμβαδό 3.569,00 τ.μ. 
ΙΙΙ : Ξ-Δ-Ο-Ξ  με εμβαδό 188,00 τ.μ. 
Είναι δασικές εκτάσεις κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 3 και της 
παραγράφου 1 ε και 2 β του άρθρου 4 του Ν 998/79 
Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της 
1 ) Το φάκελο της υπόθεσης που σχηματίστηκε και διαβιβάστηκε με τα αριθμ 442 
/14-4-2000 και 599/15-5-2000 έγγραφα της Δ/νσης δασών Ν Φωκίδας και 
Δασαρχείου Λιδωρικίου αντίστοιχα, 
2) Τις διατάξεις των άρθρων 10 και 14 του νόμου 998/79 προέβει ύστερα από 
αυτοψία που έγινε σήμερα 12-6-00 και βάσει του τοπογραφικού διαγράμματος της 
άνω έκτασης Ε=3.757,00 τ.μ. που συνοδεύει την από 5-11-99 εισήγηση του 
δασολόγου  Αθανάσιου Σταμάτη σε διαλογική συζήτηση από την οποία πρόεκυψαν 
τα εξής:  
      Το τμήμα της έκτασης που ορίζετε από τα σημεία Κ -Ι - Θ - Ε - ζ - α - Κ (τμήμα ΙΙ), 
εμβαδού 1.232,00 τμ, καθώς και το τμήμα που ορίζεται από τα σημεία Η - Ζ - Ε – η – 
ι – γ – β - α - ζ - ε - Η (τμήμα ΙΙΙ) εμβαδού 1.785,00 τ.μ. είναι εκτάσεις στις οποίες το 
ποσοστό της δασικής βλάστησης είναι κάτω του 15%  ενώ παρουσιάζουν και 
τεκμήρια καλλιέργειας (ελαιόδεντρα). Κατά το παρελθόν στα τμήματα ο 
ενιστάμενος πραγματοποίησε υλοτομία της δασικής βλάστησης χωρίς όμως για το 
λόγο αυτό να μηνυθεί ή να εκδοθεί Π.Δ.Α στο όνομα του. 
         Το τμήμα της έκτασης που ορίζεται από τα σημεία Α - Β - Γ - Δ - η - ι - Α (τμήμα 
IV), εμβαδού 552,00 τμ και το τμήμα που ορίζεται από τα σημεία Ξ - Ο - δ - Ξ (τμήμα 
V), εμβαδού 188,00 τ.μ. καλύπτονται από δασική βλάστηση πυκνότητας άνω του 
15% ενώ δε παρουσιάζονται τεκμήρια καλλιέργειας. 
       Η επιτροπή λαμβάνοντας υπ όψη τα παραπάνω αποφασίζει ομόφωνα ότι τα 
τμήματα  (βάσει πάντα τοπογραφικού διαγράμματος που συνοδεύει την από 5-11-
99 εισήγηση του δασολόγου Αθανάσιου Σταμάτη) ΙΙ και  ΙΙΙ, συνολικού εμβαδού 
3.017,00 τ.μ. είναι εκτάσεις που ανήκουν στην κατηγορία της παραγράφου 6 α του 
άρθρου 3 του Ν 998/79 και δεν υπάγονται στα δασικά εδάφη ενώ τα τμήματα IV και 



V, συνολικού εμβαδού 740,00 τμ είναι δασικές εκτάσεις που ανήκουν στην 
κατηγορία των παρ 2 του άρθρου 3 και 1 ε και 2β του άρθρου 4 του Ν 998/769. 
   Με την παρούσα απόφαση δεν θίγονται εμπράγματα δικαιώματα του δημοσίου ή 
του ιδιωτικού και δεν αποτελεί στοιχείο απόδειξης  ιδιωτικών εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων. 
   Η επιτροπή δέχεται την ένσταση – αντίρρηση του Μάρκου Αποστολόπουλου 
κάτοικο Ναυπάκτου (Νυμφών 14) και συμφωνεί με το περιεχόμενο της μόνο ως 
προς τα της άνω αναφερόμενα τμήματα ΙΙ και ΙΙΙ (συνολικού εμβαδού 3.017,00 τ.μ.) 
ενώ διαφωνεί με το περιεχόμενο της ως προς τις άλλα δυο τμήματα IV και V 
συνολικού εμβαδού 740,00 τμ  
    Κρίθηκε και αποφασίστηκε στην Άμφισσα στης 12 Ιούνιου 2000. 
 
      Ο Πρόεδρος                                   Τα Μέλη                                    Ο Γραμματέας 
 
 
      Δημ. Μυλωνάς                           Αρετή Σούρλα                                Παν. Μανιτάρας 
                              
                                                             Δημ. Γκούλτας 
 


